贵阳市统筹疫情防控期间经济社会发展
工作领导小组办公室

筑疫控经发办〔2020〕1 号

市统筹疫情防控期间经济社会发展工作领导小组办公室

关于支持企业在疫情防控期间有序组织

外地员工尽快返岗的通知

各区、市、县人民政府，高新开发区、经济技术开发区、贵阳综

合保税区、贵州双龙航空港经济区管委会，市政府各工作部门，

市各直属事业单位，市管企业：

为切实缓解疫情对经济社会发展和企业生产经营的不利影

响，鼓励企业有序加快复工复产，推动贵阳市域外企业员工尽快

返筑返岗，市统筹疫情防控期间经济社会发展工作领导小组决定

- 2 -

对企业外地员工返筑返岗产生的交通费用给予补助，现将有关事

宜通知如下：

一、适用人员范围

贵阳市域外返筑返岗和新应聘上岗的市内建筑工地、工业企

业、互联网企业、规模以上服务业企业员工。

二、企业包车

（一）自我市发布企业有序复工复产的通告之日起（2020年

2月 10日）至 2月 27日期间，企业通过自行包车或企业间拼车

方式组织贵阳市域外员工返筑返岗的，由市级财政根据企业提供

的有效凭证给予包车资金全额补助。

（二）企业自行包车或企业间拼车存在困难的，可向企业所

在地的区（市、县、开发区）人力资源社会保障部门申请安排车

辆。由所在地安排车辆的，企业负责组织员工乘车，车辆运行费

用由市级财政承担，不再向企业发放补助资金。

三、自行返岗员工补助

2020年 2月 10日至 2月 27日期间，乘铁路列车、公路客车

由贵阳市域外自行返筑返岗的企业员工，凭车票由市级财政提供

一次性返岗路费补助（其中：公路客车依据车票票面价格给予全

额补助；普速列车，按照当次列车硬座车票价格给予全额补助；

高铁动车组列车，按照当次列车二等座车票价格给予全额补助）。

四、兑现方式

（一）企业包车补助及自行返岗员工补助，由各企业收集汇

总相关有效凭据后，于 2020年 3月 1日至 3月 10日期间统一向

- 3 -

所在地的区（市、县、开发区）人力资源社会保障部门申报。

（二）各区（市、县、开发区）人力资源社会保障部门对企

业申报资料进行审核报财政部门审定后，于 3月 15日至 3月 30

日期间由各区（市、县、开发区）人力资源社会保障部门组织兑

付有关补助资金，相关资金由各区（市、县、开发区）财政部门

先行垫付。

（三）各区（市、县、开发区）人力资源社会保障部门会同

财政部门于 4月 5日前将汇总的本地补助资金兑付情况表报经市

人力资源社会保障局审核并报市财政局审定后，市财政局于 4月

15日前，将相关补助资金下达至各区（市、县、开发区）财政部

门。各区（市、县、开发区）应当按照相关财务管理制度，规范

相关拨付程序和凭据备查。

五、工作要求

（一）各企业应据实开展申报工作，在申报工作中存在弄虚

作假、伪造凭证等行为的企业及其经营者，将被纳入社会信用体

系联合惩戒名单，情节严重的将依法依规严肃追究企业及其经营

者的法律责任。

（二）各区（市、县、开发区）要据实兑付和上报相关情况，

市人力资源社会保障局和市财政局将在疫情防控工作结束后对

各区（市、县、开发区）兑付情况进行抽查，如发现弄虚作假等

情况，将全额扣回补助资金并严肃追究相关责任人责任。

（三）本通知相关事宜由市人力资源社会保障局负责解释。

- 4 -

附件：1.贵阳市返岗交通补助申领服务机构名录

      2.申领所需材料清单

      3.企业包车补助申请表

      4.企业包车返岗人员名册

      5.自行返岗员工补贴申请表

      6.自行返岗员工信息表

2020年 2月 20日

- 5 -

附件 1

贵阳市返岗交通补助申领服务机构名录

机构名称 联系电话 地址

贵阳市就业与职业

技能开发中心
85807121 南明区都司路 100号（安厦大厦 3楼）

云岩区就业局 86822447 中天未来方舟 D12组团 B栋 19楼

南明区就业与职业

技能开发中心
85948772 南明区花果园 C区 15栋二楼

观山湖区就业局 82215637
观山湖区金阳南路 72号（观山湖电商

发展中心）

花溪区就业局 88231720
花溪区明珠大道 192号花溪行政中心

人力资源市场大楼 1楼

乌当区就业局 86305758-220 乌当区育新路 156号

白云区就业与职业

技能开发中心
84831367 白云区云环路和馨苑一楼

清镇市就业局 82520724
清镇市百花大道 29 号人力资源和社

会保障局

修文县就业局 82328494 修文县人民南路 36号

开阳县就业局 87253050
开阳县开州大道客车站对面人社局二

楼

息烽县就业局 87716297 息烽县永靖镇南大街转盘附近

经开区人力资源局

就业服务处
83830630 花溪区黄河路 196号卓越大厦二楼

注：高新开发区、贵阳综合保税区、贵州双龙航空港经济区申领服务机构

由各开发区管委会确定后，于 2020年 2月 26日前向社会公布，并报市人

力资源社会保障局备案。

- 6 -

附件 2

申领所需材料清单

一、申领企业包车拼车补助

1.《企业包车补助申请表》（附件 3）；

2.《企业包车返岗人员名册》（附件 4）；

3.包车发票；

4.企业营业执照复印件。

二、申领自行返岗（含新录用）员工补助

1.《自行返岗员工补助申请表》（附件 5）；

2.车票；

3.《自行返岗员工信息表》（附件 6）；

4.企业营业执照复印件。

- 7 -

附件 3

企业包车补助申请表

包车企业

或牵头拼车

企业名称

员工出发地

（省/市/县）
 包车费用  车牌号

企业负责人  联系方式

员工总人数  是否拼车

企业账户

开户名称

开户银行

银行账号

拼车企业

名称
 人数

拼车企业

名称
 人数

拼车企业

名称
 人数

企业申请

我单位承诺申报信息及随附材料真实无误，根据规

定，特申请给予补助金额           。

           企业负责人签字：

                  （公章）

                               2020年   月    日

区县人社部

门审核意见

                                （公章）

                             2020年   月    日

8

附件 4

企业包车返岗人员名册

企业名称（盖章）：                       负责人：        填表人：      手机：

序号 员工姓名 手机号码 身份证号码 是否为新录用员工 员工本人签名

9

附件 5

自行返岗员工补贴申请表

企业名称

联系人  联系方式

补贴人数  新录用员工人数

补贴总额

企业账户

开户名称

开户银行

银行账号

企业意见

我单位承诺申报信息及随附材料真实无误，根据规

定，特申请给予补助金额           。

            企业负责人签字：

                            （公章）

                            2020年   月    日

区县人社部门

审核意见

                         （公章）

                         2020年   月    日

10

附件 6

自行返岗员工信息表

企业名称（盖章）：                       负责人：        填表人：      手机：

序号 员工姓名 身份证号 返岗时间 返岗方式
出发地

（省/市/县）

车牌号

（车次号）
乘车费用 是否新录用员工 员工本人签名

注：返岗方式分为公路客车、普速列车、高铁动车组